verborum materia, alterum ut in materie figura, quæ ex declinatione sit. Nam debet esse vnū, ut verbum verbo, vnde declinetur, sit simile: alterum, ut è verbo in verbum declinatio, ad quam conferatur, eiusdem modi sit. aliàs enim à similibus verbis similiter declinantur, ut ab herus ferus, hero, fero: aliàs dissimiliter herus ferus, heri ferum. Cùm vtrumque & verbum verbo erit simile, & declinatio declinationis: tum denique dicam esse simile, ac duplicem & perfectam similitudinem habere, id quod postulat analogia. Sed ne astutius videar posuisse duo genera esse similitudinum sola, cùm vtriusque inferioris species sint plures: si de heis reticero, ut mihi relinquam latebras, repetam ab origine, quæ similitudineis conferendis verbis & inclinandis sequenda aut vitanda sint. ¶ Prima diuisio in oratione, quod alia verba nisi quam declinantur, ut hæc, vix, mox: alia declinantur, ut à limo, limabo: à fero, ferebam: & cùm nisi in heis verbis quæ declinantur, non possit esse analogia, qui dicit simile esse mox & nox, errat: quod nō est eiusdem generis vtriusque verbū, cū mox succedere debeat sub casu ratione, mox neque debeat neque possit. ¶ Secunda diuisio est de heis verbis quæ, declinari possunt: quod alia sunt à volūate, alia à natura. Voluntate appello, cū vnusquisque à nomine alio imponit nomē, ut Romulus, Roma. Naturam dico, cū vniuersi acceptū nomē ab eo qui imponit nō requirimus quæadmodū id velit declinari: sed ipsi declinamus, ut huius Romæ, hæc Romæ. De heis duabus partibus, voluntaria declinatio refertur ad consuetudinem, naturalis ad rationem. Quare proinde ac simile, conferri non oportet, ac dicere, ut sit à Roma Romanus, sic ex Capua dici oportere Capuanus. quod in consuetudine vehementer nutat: quod declinantes imperitè rebus nomina imponunt, à quibus cū accepit consuetudo, turbulenta necesse est dicere, itaque neque Aristarchus neque alij in analogiis defendendam eius susceperunt causam. Sed, ut dixi, hoc genere declinatio in communi consuetudine verborum ægrotat & languescit: quod oritur è populi multiplici imperio. itaque in hoc genere in loquendo magis anomalia quàm analogia. ¶ Tertia diuisio est, quæ verba declinat à natura. ea diuiditur in partes quattuor. in vnâ primam, videlicet, quæ habet casus, neque tempora habet: ut docilis, facilis: in alteram, quæ tempora habet, neque casus: ut docet, facit: in tertiam, quæ vtraque habet, ut docens, faciens: in quartam, quæ neutrum: ut doctè. Ex hac diuisione singuleis partibus tres reliquere dissimiles. Quare nisi in sua parte inter se collata erūt verba, si nō conueniūt, nō erit ita simile ut debeat facere idem.